
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

------- 

                      Βαθμός Ασφαλείας:  
                      Να διατηρηθεί μέχρι: 

                          Βαθμός Προτεραιότητας: 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ, 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ  
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ  

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ Α΄ 
------- 

                    
                     Μαρούσι,   4/1/2023 

                    Αρ. πρωτ.:     707/Δ3 
 

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 15180 – Μαρούσι 
Πληροφορίες     : Ε. Παναγιωτοπούλου, Β. Σούρμπης 
Ιστοσελίδα :  http://www.minedu.gov.gr  
Email  : deae1@minedu.gov.gr  
Τηλέφωνο :  210 344  2190, 210 344 3797 
 

ΠΡΟΣ : 

 Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και 
Εκδόσεων (Ι.Τ.Υ.Ε.) -“Διόφαντος” 

Μητροπόλεως 26-28, Τ.Κ. 10563 Αθήνα 
infopublications@cti.gr 

 
ΚΟΙΝ.: 

           Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής 
Αν. Τσόχα 36, 115 21 Αθήνα 

info@iep.edu.gr 
 
 

 

 

ΘΕΜΑ: «Εκτύπωση και διανομή Εκπαιδευτικού Υλικού Προσβάσιμα σχολικά εγχειρίδια μαθητή και 
δασκάλου από το «Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων (Ι.Τ.Υ.Ε.) –“Διόφαντος”», για την 
κάλυψη των διδακτικών αναγκών του σχολικού έτους 2023-2024» 

        Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 60 του Ν. 1566/85, όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 7 του Ν. 2525/97 «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων του στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, 
αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 188/τ.Α΄,) σε συνδυασμό με τις διατάξεις: 
α) του άρθρου 88 του Ν. 1566/85 και τις διατάξεις του Ν.Δ. 749/70 (ΦΕΚ 277, τ.Α΄), β) του άρθρου 30 του Ν. 
1304/82 (ΦΕΚ 144, τ.Α΄ ), γ) του άρθρου 33 του Ν. 1143/81 (ΦΕΚ 80, τ.Α΄) οι οποίες εξακολουθούν να 
ισχύουν επειδή δεν έχουν εκδοθεί τα υπό του άρθρου 88 του Ν.1566/85  Προεδρικά Διατάγματα ή 
Κανονιστικές Αποφάσεις, όπως προβλέπεται και από τις διατάξεις της παραγρ. 2 του άρθρου 7 του Ν. 
2525/97, καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 27 του Ν. 1824/88, το οποίο προστέθηκε ως παράγραφος 12 
στο άρθρο 60 του Ν. 1566/85, 

2. Τις διατάξεις του Ν. 2413/1996 (ΦΕΚ 124/1996, τ. Α΄) «Η ελληνική παιδεία στο εξωτερικό, η 
διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» και τις τροποποιήσεις αυτού, 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 26 του Ν. 3879/2010 (ΦΕΚ 163/2010, τ.Α΄) «Ανάπτυξη της Δια βίου 
Μάθησης και λοιπές διατάξεις»,  

4. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2, των άρθρων 22  και 23   του Ν. 3966/2011 (ΦΕΚ 118/2011, 
τ.Α’) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές 
διατάξεις», 

5. Η παρ. 3 του άρθρου 33 του  Π.Δ. 18/2018 (Α΄ 31) «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας,  Έρευνας 
και Θρησκευμάτων», 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:infopublications@cti.gr
mailto:info@iep.edu.gr


6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα (Π.Δ. 63/2005, Α' 98), 

7. Το Π.Δ. 81/2019 «Ανασύσταση [...] και μετονομασία του [...] του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων, [...]»(Α΄ 119), 

8. Το Π.Δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών.» (Α΄ 121), 

9. Το Π.Δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123), 

10. Το Π.Δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (A΄ 2), 
11. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/08-01-2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 

Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή 
Μακρή»(Β΄ 33), 

12. Την υπό στοιχεία   68/22-12-2022  Πράξη  του Δ.Σ. του Ι.Ε.Π., 
13. Τις ανάγκες μαθητών και εκπαιδευτικών σε διδακτικά βιβλία για το σχολικό έτος 2023-2024. 

 
      

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

Εγκρίνουμε την παραγωγή και διανομή  του εκπαιδευτικού υλικού - Προσβάσιμα σχολικά εγχειρίδια μαθητή 
και δασκάλου από το «Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων (Ι.Τ.Υ.Ε.) –“Διόφαντος”», για την 
κάλυψη των διδακτικών αναγκών του σχολικού έτους 2023-2024, ως ακολούθως:  

 

 

Κωδικός Τίτλος Βαθμίδα 

40-0005 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΝΟΗΜΑΤΙΚΗ ΓΛΩΣΣΑ Α΄ & Β΄ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ (ΒΙΒΛΙΟ 

ΔΑΣΚΑΛΟΥ) 

Ειδ.Αγ.-Κωφ. Βαρ. 

40-0006 ΒΛΕΠΩ ΚΑΙ ΜΑΘΑΙΝΩ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ (ΒΙΒΛΙΟ ΔΑΣΚΑΛΟΥ) Ειδ.Αγ.-Κωφ. Βαρ. 

40-0008 ΓΛΩΣΣΑ Α΄ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ - ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΕΚΔΟΣΗ - ΚΕΙΜΕΝΟ ΓΙΑ 

ΟΛΟΥΣ (ΒΙΒΛΙΟ ΜΑΘΗΤΗ) 

Ειδ.Αγ.-Easy. read 

40-0009 ΓΛΩΣΣΑ Α΄ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ - ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΕΚΔΟΣΗ - ΚΕΙΜΕΝΟ ΓΙΑ 

ΟΛΟΥΣ (ΤΕΤΡΑΔΙΟ ΕΡΓΑΣΙΩΝ) 

Ειδ.Αγ.-Easy. read 

40-0010 ΓΛΩΣΣΑ Β΄ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ - ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΕΚΔΟΣΗ - ΚΕΙΜΕΝΟ ΓΙΑ 

ΟΛΟΥΣ (ΒΙΒΛΙΟ ΜΑΘΗΤΗ και ΤΕΤΡΑΔΙΟ ΕΡΓΑΣΙΩΝ) 

Ειδ.Αγ.-Easy. read 

40-0012 ΑΝΘΟΛΟΓΙΟ ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΕΙΜΕΝΩΝ Α΄ & Β΄ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ - 

ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΕΚΔΟΣΗ - ΚΕΙΜΕΝΟ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ (ΒΙΒΛΙΟ ΜΑΘΗΤΗ) 

Ειδ.Αγ-Easy. read 

40-0014 ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ Α΄ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ - ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΗ 

ΕΚΔΟΣΗ - ΚΕΙΜΕΝΟ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ (ΒΙΒΛΙΟ ΜΑΘΗΤΗ) 

Ειδ.Αγ.-Easy. read 

40-0015 ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ Α΄ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ - ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΗ 

ΕΚΔΟΣΗ - ΚΕΙΜΕΝΟ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ (ΤΕΤΡΑΔΙΟ ΕΡΓΑΣΙΩΝ) 

Ειδ.Αγ.-Easy. read 

40-0016 ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ Β΄ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ - ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΗ 

ΕΚΔΟΣΗ - ΚΕΙΜΕΝΟ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ (ΒΙΒΛΙΟ ΜΑΘΗΤΗ και ΤΕΤΡΑΔΙΟ 

ΕΡΓΑΣΙΩΝ) 

Ειδ.Αγ.-Easy. read 

40-0018 ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ Α΄ & Β΄ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ - ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΕΚΔΟΣΗ - 

ΚΕΙΜΕΝΟ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ (ΒΙΒΛΙΟ ΜΑΘΗΤΗ) (ΤΕΥΧΟΣ Α') 

Ειδ.Αγ.-Easy. read 

40-0019 ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ Α΄ & Β΄ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ - ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΕΚΔΟΣΗ - 

ΚΕΙΜΕΝΟ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ (ΒΙΒΛΙΟ ΜΑΘΗΤΗ) (ΤΕΥΧΟΣ Β') 

Ειδ.Αγ.-Easy. read 

40-0020 ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ Α΄ & Β΄ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ - ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΕΚΔΟΣΗ - 

ΚΕΙΜΕΝΟ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ (ΤΕΥΧΟΣ Α' ΤΕΤΡΑΔΙΟ ΕΡΓΑΣΙΩΝ) 

Ειδ.Αγ.-Easy.read 



40-0021 ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ Α΄ & Β΄ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ - ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΕΚΔΟΣΗ - 

ΚΕΙΜΕΝΟ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ (ΤΕΥΧΟΣ Β' ΤΕΤΡΑΔΙΟ ΕΡΓΑΣΙΩΝ) 

Ειδ.Αγ.-Easy. read 

40-0023 ΤΟ ΔΕΛΦΙΝΙ - ΨΗΦΙΑΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ ΓΙΑ ΜΑΘΗΤΕΣ ΜΕ 

ΑΥΤΙΣΜΟ (ΒΙΒΛΙΟ ΜΑΘΗΤΗ) 

Ειδ.Αγ.-Αυτ. 

40-0027 ΨΗΦΙΑΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ ΓΙΑ ΔΕΞΙΟΤΗΤΕΣ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗΣ ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ Α΄ & Β΄ 

ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ (ΒΙΒΛΙΟ ΔΑΣΚΑΛΟΥ) 

Ειδ.Αγ.-Κιν. Αν. 

 

Κωδικός Τίτλος Βαθμίδα 

40-0028 ΟΔΗΓΟΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ ΣΕ ΘΕΜΑΤΑ 

ΑΠΟΔΟΧΗΣ ΤΗΣ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΤΗΝ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΕΝΤΑΞΙΑΚΗΣ ΚΟΥΛΤΟΥΡΑΣ ΣΤΟ ΣΧΟΛΕΙΟ (ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ) 

Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0029 ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΜΑΘΗΤΩΝ ΚΑΙ ΜΑΘΗΤΡΙΩΝ ΜΕ ΔΙΑΤΑΡΑΧΗ ΑΥΤΙΣΤΙΚΟΥ 

ΦΑΣΜΑΤΟΣ: ΚΑΛΕΣ ΠΡΑΚΤΙΚΕΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΧΟΛΙΚΗ ΤΟΥΣ ΕΝΤΑΞΗ 

(ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ) 

Ειδ.Αγ.-Αυτ. 

40-0030 ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΜΑΘΗΤΩΝ ΚΑΙ ΜΑΘΗΤΡΙΩΝ ΜΕ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ 

ΠΡΟΣΟΧΗΣ ΚΑΙ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ: ΚΑΛΕΣ ΠΡΑΚΤΙΚΕΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΧΟΛΙΚΗ 

ΤΟΥΣ ΕΝΤΑΞΗ (ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ) 

Ειδ. Αγ.- 

ΔΕΠ-Υ 

40-0031 ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΜΑΘΗΤΩΝ ΚΑΙ ΜΑΘΗΤΡΙΩΝ ΜΕ ΚΙΝΗΤΙΚΗ ΑΝΑΠΗΡΙΑ: 

ΨΗΦΙΑΚΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΖΩΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΥΤΟΝΟΜΗ ΔΙΑΒΙΩΣΗ (ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ) 

Ειδ.Αγ.-Κιν. Αν 

40-0032 Η ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΜΑΘΗΤΩΝ ΚΑΙ 

ΜΑΘΗΤΡΙΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ (ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ) 

Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0033 ΑΓΩΓΗ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΕΞΙΟΤΗΤΩΝ 

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗΣ ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ ΜΑΘΗΤΩΝ ΜΕ ΑΠΩΛΕΙΑ ΟΡΑΣΗΣ 

(ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ) 

Ειδ.Αγ.-Τυφλ. 

40-0034 ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΤΥΦΛΟΚΩΦΩΝ ΜΑΘΗΤΩΝ ΜΕΣΩ ΤΗΣ ΑΠΤΙΚΗΣ 

ΝΟΗΜΑΤΙΚΗΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ (ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ) 

Ειδ.Αγ.-Τυφλ. 

40-0035 ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ Ε΄ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΑ ΓΙΑ ΜΑΘΗΤΕΣ ΚΑΙ 

ΜΑΘΗΤΡΙΕΣ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ - ΤΟΜΟΣ Α' 

Ειδ.Αγ.-Easy. read 

40-0036 ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ Ε΄ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΑ ΓΙΑ ΜΑΘΗΤΕΣ ΚΑΙ 

ΜΑΘΗΤΡΙΕΣ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ - ΤΟΜΟΣ Β' 

Ειδ.Αγ.-Easy. read 

40-0037 ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ Ε΄ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΑ ΓΙΑ ΜΑΘΗΤΕΣ ΚΑΙ 

ΜΑΘΗΤΡΙΕΣ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ - ΤΟΜΟΣ Γ' 

Ειδ.Αγ.-Easy. read 

40-0038 ΟΔΗΓΟΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΣΤΟ ΑΝΑΓΛΥΦΟ 

ΣΥΣΤΗΜΑ ΓΡΑΦΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΓΝΩΣΗΣ BRAILLE (ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ) 

Ειδ.Αγ.-Τυφλ. 

40-0039 ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΥΛΙΚΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΣΤΗΝ ΑΝΑΓΝΩΣΗ ΚΑΙ ΓΡΑΦΗ 

ΤΗΣ BRAILLE (ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΟ ΤΕΥΧΟΣ) (ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ) 

Ειδ.Αγ.-Τυφλ. 

40-0040 ΟΔΗΓΟΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ, 

ΣΥΝΑΙΣΘΗΜΑΤΙΚΩΝ ΔΕΞΙΟΤΗΤΩΝ, ΔΕΞΙΟΤΗΤΩΝ ΖΩΗΣ ΚΑΙ 

ΑΥΤΟΝΟΜΗΣ ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ ΓΙΑ ΜΑΘΗΤΕΣ ΜΕ ΑΝΑΠΤΗΡΙΑ ΜΕΣΩ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΙΣΤΟΡΙΩΝ (ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ) 

Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0041 ΛΙΖΕΤ Η ΠΟΛΙΚΗ ΑΡΚΟΥΔΑ Ειδ. Αγ.-Γεν. 



40-0042 ΤΟ ΔΑΣΟΣ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0043 Η ΒΕΛΟΝΑ ΤΗΣ ΧΑΡΑΣ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0044 ΕΛΕΝ ΚΕΛΕΡ - ΤΑΞΙΔΙ ΣΤΟ ΦΩΣ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0045 Ο ΠΕΡΠΑΤΟΥΛΗΣ ΣΤΟΝ ΠΛΑΝΗΤΗ ΤΩΝ ΖΟΥΜ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0046 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - Η ΖΩΗ ΜΟΥ ΣΤΟ ΣΧΟΛΕΙΟ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0047 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΕΙΜΑΙ ΙΔΙΑ ΕΙΜΑΙ ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΗ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0048 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΤΙ ΣΥΜΒΑΙΝΕΙ ΟΤΑΝ ΑΚΟΥΩ ΕΝΑΝ ΔΥΝΑΤΟ 

ΘΟΡΥΒΟ 

Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0049 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΠΩΣ ΠΛΕΝΩ ΤΑ ΧΕΡΙΑ ΜΟΥ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0050 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΠΩΣ ΤΡΩΩ ΤΟ ΠΡΩΙΝΟ ΜΟΥ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0051 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΠΩΣ ΕΤΟΙΜΑΖΩ ΤΗΝ ΤΣΑΝΤΑ ΜΟΥ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0052 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΤΙ ΕΙΝΑΙ Η ΛΥΠΗ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0053 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΤΙ ΕΙΝΑΙ Η ΥΠΟΜΟΝΗ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0054 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΤΙ ΚΑΝΩ ΟΤΑΝ ΑΚΟΥΩ ΚΑΠΟΙΟΝ ΝΑ ΜΟΥ 

ΜΙΛΑΕΙ 

Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0055 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΠΩΣ ΧΑΙΡΕΤΑΩ ΚΑΙ ΠΩΣ ΑΠΟΧΑΙΡΕΤΑΩ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0056 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΜΟΙΡΑΖΟΜΑΙ ΤΑ ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ ΜΕ ΤΟΥΣ ΦΙΛΟΥΣ 

ΜΟΥ 

Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0057 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΠΟΤΕ ΚΕΡΔΙΖΩ ΚΑΙ ΠΟΤΕ ΧΑΝΩ ΣΕ ΕΝΑ 

ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΟ ΠΑΙΧΝΙΔΙ 

Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0058 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΦΤΙΑΧΝΩ ΠΑΖΛ ΠΑΡΕΑ ΜΕ ΜΙΑ ΦΙΛΗ ΜΟΥ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0059 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑ ΠΡΙΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΣΤΟ 

ΜΟΥΣΕΙΟ 

Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0060 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΤΙ ΚΑΝΟΥΜΕ ΟΤΑΝ ΦΤΑΣΟΥΜΕ ΣΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0061 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - Η ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΑΠΟ ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΣΤΟ ΣΧΟΛΕΙΟ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0062 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΤΟ ΠΑΡΤΥ ΓΕΝΕΘΛΙΩΝ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0063 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΟΙ ΑΠΟΚΡΙΕΣ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0064 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΤΙ ΚΑΝΩ ΚΑΘΕ ΠΡΩΙ ΟΤΑΝ ΦΤΑΝΩ ΣΤΟ 

ΣΧΟΛΕΙΟ 

Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0065 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΓΙΑΤΙ ΕΙΝΑΙ ΣΗΜΑΝΤΙΚΟ ΝΑ ΚΑΘΟΜΑΙ ΣΤΗ 

ΘΕΣΗ ΜΟΥ ΜΕΣΑ ΣΤΗΝ ΤΑΞΗ 

Ειδ. Αγ-Γενι 

40-0066 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΓΙΑΤΙ ΕΙΝΑΙ ΣΗΜΑΝΤΙΚΟ ΝΑ ΑΚΟΥΩ ΤΙΣ ΟΔΗΓΙΕΣ 

ΤΟΥ ΔΑΣΚΑΛΟΥ ΜΟΥ 

Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0067 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΠΩΣ ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΑΙ ΜΕ ΤΟΝ ΔΙΠΛΑΝΟ ΜΟΥ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0068 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΠΩΣ ΠΕΡΙΜΕΝΩ ΣΤΗΝ ΟΥΡΑ ΤΟΥ ΚΥΛΙΚΕΙΟΥ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0069 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΓΙΑΤΙ ΕΙΝΑΙ ΣΗΜΑΝΤΙΚΟ ΝΑ ΜΠΩ ΣΤΗΝ ΤΑΞΗ 

ΜΟΛΙΣ ΤΕΛΕΙΩΣΕΙ ΤΟ ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ 

Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0070 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΤΙ ΚΑΝΩ ΓΙΑ ΝΑ ΝΙΩΣΩ ΚΑΛΑ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0071 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΤΙ ΚΑΝΩ ΟΤΑΝ ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΔΕ ΘΕΛΟΥΝ ΝΑ Ειδ. Αγ.-Γεν. 



ΠΑΙΞΟΥΝ ΤΟ ΠΑΙΧΝΙΔΙ ΠΟΥ ΠΡΟΤΕΙΝΩ 

40-0072 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΤΙ ΚΑΝΩ ΟΤΑΝ ΕΝΑ ΠΑΙΔΙ ΕΧΕΙ ΤΟ ΠΑΙΧΝΙΔΙ ΜΕ 

ΤΟ ΟΠΟΙΟ ΘΕΛΩ ΝΑ ΠΑΙΞΩ 

Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0073 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - Ο ΘΑΝΑΤΟΣ ΤΟΥ ΚΑΤΟΙΚΙΔΙΟΥ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0074 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΤΙ ΕΙΝΑΙ Ο ΣΧΟΛΙΚΟΣ ΕΚΦΟΒΙΣΜΟΣ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0075 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - Ο "ΝΤΑΗΣ" ΚΑΙ ΤΟ "ΘΥΜΑ" Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0076 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΠΩΣ ΑΝΤΙΔΡΩ ΣΤΟΝ ΣΧΟΛΙΚΟ ΕΚΦΟΒΙΣΜΟ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0077 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΓΙΑΤΙ ΕΙΝΑΙ ΣΗΜΑΝΤΙΚΟ ΝΑ ΚΑΝΩ ΕΜΒΟΛΙΟ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0078 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΤΙ ΣΥΜΒΑΙΝΕΙ ΤΗ ΣΤΙΓΜΗ ΤΟΥ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΥ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0079 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΤΙ ΘΑ ΣΥΜΒΕΙ ΜΕΤΑ ΤΟΝ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0080 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΕΝΑ ΣΟΒΑΡΟ ΑΤΥΧΗΜΑ ΣΤΟ ΣΧΟΛΕΙΟ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0081 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΤΙ ΕΙΝΑΙ Ο ΣΕΙΣΜΟΣ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0082 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΓΙΑΤΙ ΚΑΝΟΥΜΕ ΑΣΚΗΣΗ ΣΕΙΣΜΟΥ ΣΤΟ ΣΧΟΛΕΙΟ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0083 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΤΙ ΚΑΝΩ ΤΗΝ ΩΡΑ ΤΗΣ ΑΣΚΗΣΗΣ ΣΕΙΣΜΟΥ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0084 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΤΙ ΧΡΕΙΑΖΕΤΑΙ ΝΑ ΚΑΝΩ ΑΝ ΓΙΝΕΙ ΣΕΙΣΜΟΣ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0085 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΤΙ ΣΗΜΑΙΝΕΙ Η ΑΛΛΑΓΗ ΜΙΑΣ ΡΟΥΤΙΝΑΣ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0086 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΤΙ ΣΥΜΒΑΙΝΕΙ ΟΤΑΝ ΛΕΙΠΕΙ Η ΔΑΣΚΑΛΑ ΜΟΥ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0087 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΠΩΣ ΜΑΘΑΙΝΩ ΑΠΟ ΤΑ ΛΑΘΗ ΜΟΥ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0088 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - Η ΕΚΔΡΟΜΗ ΠΟΥ ΑΚΥΡΩΘΗΚΕ ΞΑΦΝΙΚΑ Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0089 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΤΙ ΚΑΝΩ ΑΝ ΧΑΣΩ ΤΗ ΜΑΜΑ ΜΟΥ ΣΤΗΝ 

ΠΑΙΔΙΚΗ ΧΑΡΑ 

Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0090 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΤΙ ΚΑΝΩ ΑΝ ΧΑΣΩ ΤΗ ΜΑΜΑ ΜΟΥ ΣΤΟ ΣΟΥΠΕΡ 

ΜΑΡΚΕΤ 

Ειδ. Αγ.-Γεν. 

40-0091 ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΙΣΤΟΡΙΕΣ - ΤΙ ΚΑΝΩ ΑΝ ΧΑΛΑΣΕΙ ΤΟ ΑΓΑΠΗΜΕΝΟ ΜΟΥ 

ΠΑΙΧΝΙΔΙ 

Ειδ. Αγ.-Γεν. 

 

Τίτλος βαθμίδα 

Εργαλεία παιδαγωγικής αξιολόγησης των μαθητών από τους 

εκπαιδευτικούς προκειμένου να συντάσσουν το Εξατομικευμένο 

Πρόγραμμα Εκπαίδευσης (Οδηγός Εκπαιδευτικού) 

Πρωτοβάθμια Γενική και Ειδική   

εκπαίδευση, Δευτεροβάθμια 

Ειδική 

 

1) Τίτλοι προσαρμοσμένων βιβλίων και συνοδευτικών εφαρμογών  

Α. ΤΙΤΛΟΙ ΒΙΒΛΙΩΝ ΒΑΘΜΙΔΑ 

ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ  

1. "Βλέπω και Μαθαίνω" Οι πρώτες μου δεξιότητες στην Ελληνική 

Νοηματική Γλώσσα για το νηπιαγωγείο (CD) 

"Βλέπω και Μαθαίνω" Οι πρώτες μου δεξιότητες στην Ελληνική 

Γενική και Ειδική 

Εκπαίδευση-κώφωση-

Βαρηκοΐα 



Νοηματική Γλώσσα για το νηπιαγωγείο  (ΕΓΧΕΙΡΙΔΙΟ ΧΡΗΣΗΣ)  

"Βλέπω και Μαθαίνω" Οι πρώτες μου δεξιότητες στην Ελληνική 

Νοηματική Γλώσσα για το νηπιαγωγείο  (ΟΔΗΓΟΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ) 

 

 Α΄ &  Β΄ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ  

2. "Κοίτα με! Κάτι σου λέω"  Ελληνική Νοηματική Γλώσσα για την Α' & 

Β' Δημοτικού (CD) 

"Κοίτα με! Κάτι σου λέω"  Ελληνική Νοηματική Γλώσσα για την Α' & 

Β' Δημοτικού (ΟΔΗΓΟΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ) 

"Κοίτα με! Κάτι σου λέω"  Ελληνική Νοηματική Γλώσσα για την Α' & 

Β' Δημοτικό (ΕΓΧΕΙΡΙΔΙΟ ΧΡΗΣΗΣ)  

Γενική και Ειδική 

Εκπαίδευση-Κώφωση-

Βαρηκοΐα 

3. Ανθολόγιο Λογοτεχνικών Κειμένων Α' & Β' Δημοτικού, Ψηφιακό 

εκπαιδευτικό υλικό προσβάσιμο από κωφούς και βαρήκοους 

μαθητές (ΒΙΒΛΙΟ ΜΑΘΗΤΗ) (CD) 

Ανθολόγιο Λογοτεχνικών Κειμένων Α' & Β' Δημοτικού, Ψηφιακό 

εκπαιδευτικό υλικό προσβάσιμο από κωφούς και βαρήκοους 

μαθητές (ΟΔΗΓΙΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΣΗΣ) 

Ανθολόγιο Λογοτεχνικών Κειμένων Α' & Β' Δημοτικού, Ψηφιακό 

εκπαιδευτικό υλικό προσβάσιμο από κωφούς και βαρήκοους 

μαθητές (ΒΙΒΛΙΟ ΔΑΣΚΑΛΟΥ) 

Γενική και Ειδική 

Εκπαίδευση-Κώφωση-

Βαρηκοΐα 

4. Γλώσσα Α΄ &  Β΄ Δημοτικού. Ψηφιακό εκπαιδευτικό  υλικό 

προσβάσιμο  

από κωφούς και βαρήκοους μαθητές (ΒΙΒΛΙΟ ΜΑΘΗΤΗ) (CD Νο 1, CD 

Νο 2) 

Γλώσσα Α΄ & Β ΄Δημοτικού. Ψηφιακό εκπαιδευτικό υλικό 

προσβάσιμο από κωφούς και βαρήκοους μαθητές (ΕΓΧΕΙΡΙΔΙΟ 

ΧΡΗΣΗΣ) 

Γλώσσα Α΄ & Β ΄Δημοτικού. Ψηφιακό εκπαιδευτικό υλικό 

προσβάσιμο από κωφούς και βαρήκοους μαθητές (ΒΙΒΛΙΟ 

ΔΑΣΚΑΛΟΥ) 

Γλώσσα Α΄ & Β ΄Δημοτικού. Ψηφιακό εκπαιδευτικό υλικό 

προσβάσιμο από κωφούς και βαρήκοους μαθητές (ΟΔΗΓΙΕΣ 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ) 

Γενική και Ειδική 

Εκπαίδευση-Κώφωση-

Βαρηκοΐα 

5. Μαθηματικά Α΄ & Β ΄Δημοτικού. Ψηφιακό εκπαιδευτικό υλικό 

προσβάσιμο από κωφούς και βαρήκοους μαθητές (ΒΙΒΛΙΟ 

ΜΑΘΗΤΗ) (CD) 

Μαθηματικά Α' & Β' Δημοτικού. Ψηφιακό εκπαιδευτικό υλικό 

προσβάσιμο από κωφούς και βαρήκοους μαθητές (ΒΙΒΛΙΟ 

ΔΑΣΚΑΛΟΥ) 

Μαθηματικά Α' & Β' Δημοτικού. Ψηφιακό εκπαιδευτικό υλικό 

προσβάσιμο από κωφούς και βαρήκοους μαθητές (ΕΓΧΕΙΡΙΔΙΟ 

ΧΡΗΣΗΣ) 

Μαθηματικά Α' & Β' Δημοτικού. Ψηφιακό εκπαιδευτικό υλικό 

Γενική και Ειδική 

Εκπαίδευση-Κώφωση-

Βαρηκοΐα 



προσβάσιμο από κωφούς και βαρήκοους μαθητές (ΟΔΗΓΙΕΣ 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ) 

6. Μελέτη Περιβάλλοντος Α' & Β' Δημοτικού. Ψηφιακό εκπαιδευτικό 

υλικό προσβάσιμο από κωφούς και βαρήκοους μαθητές (ΒΙΒΛΙΟ 

ΜΑΘΗΤΗ) (CD) 

Μελέτη Περιβάλλοντος Α' & Β' Δημοτικού. Ψηφιακό εκπαιδευτικό 

υλικό προσβάσιμο από κωφούς και βαρήκοους μαθητές (ΒΙΒΛΙΟ 

ΔΑΣΚΑΛΟΥ) 

Μελέτη Περιβάλλοντος Α' & Β' Δημοτικού. Ψηφιακό εκπαιδευτικό 

υλικό προσβάσιμο από κωφούς και βαρήκοους μαθητές (ΕΓΧΕΙΡΙΔΙΟ 

ΧΡΗΣΗΣ) 

Μελέτη Περιβάλλοντος Α' & Β' Δημοτικού. Ψηφιακό εκπαιδευτικό 

υλικό προσβάσιμο από κωφούς και βαρήκοους μαθητές (ΟΔΗΓΙΕΣ 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ) 

Γενική και Ειδική 

Εκπαίδευση-Κώφωση-

Βαρηκοΐα 

 Γ΄ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ  

7. Ανθολόγιο Λογοτεχνικών Κειμένων Γ΄ &  Δ’ Δημοτικού. 

Προσαρμοσμένη έκδοση στην ΕΝΓ -(ΒΙΒΛΙΟ ΜΑΘΗΤΗ) 

Γενική και Ειδική 

Εκπαίδευση-Κώφωση-

Βαρηκοΐα  

8. Γλώσσα Γ΄ Δημοτικού. Προσαρμοσμένη έκδοση στην ΕΝΓ- (ΒΙΒΛΙΟ 

ΜΑΘΗΤΗ) 

Γενική και Ειδική 

Εκπαίδευση-Κώφωση-

Βαρηκοΐα 

9. Μαθηματικά Γ΄ Δημοτικού. Προσαρμοσμένη έκδοση στην ΕΝΓ- 

(ΒΙΒΛΙΟ ΜΑΘΗΤΗ) 

Γενική και Ειδική 

Εκπαίδευση-Κώφωση-

Βαρηκοΐα 

10. Μελέτη περιβάλλοντος Γ΄ Δημοτικού. Προσαρμοσμένη έκδοση στην 

ΕΝΓ- (ΒΙΒΛΙΟ ΜΑΘΗΤΗ) 

Γενική και Ειδική 

Εκπαίδευση-Κώφωση-

Βαρηκοΐα 

11. Ιστορία Γ΄ Δημοτικού. Προσαρμοσμένη έκδοση στην ΕΝΓ- (ΒΙΒΛΙΟ 

ΜΑΘΗΤΗ) 

Γενική και Ειδική 

Εκπαίδευση-Κώφωση-

Βαρηκοΐα 

12. Θρησκευτικά Γ΄ Δημοτικού. Προσαρμοσμένη έκδοση στην ΕΝΓ- 

(ΒΙΒΛΙΟ ΜΑΘΗΤΗ) 

Γενική και Ειδική 

Εκπαίδευση-Κώφωση-

Βαρηκοΐα 

 Δ΄ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ  

13. Γλώσσα Δ΄ Δημοτικού. Προσαρμοσμένη έκδοση στην ΕΝΓ - (ΒΙΒΛΙΟ 

ΜΑΘΗΤΗ) 

Γενική και Ειδική 

Εκπαίδευση-Κώφωση-

Βαρηκοΐα 

14. Μαθηματικά Δ΄ Δημοτικού. Προσαρμοσμένη έκδοση στην ΕΝΓ- 

(ΒΙΒΛΙΟ ΜΑΘΗΤΗ) 

Γενική και Ειδική 

Εκπαίδευση-Κώφωση-

Βαρηκοΐα 

15. Μελέτη περιβάλλοντος Δ΄ Δημοτικού. Προσαρμοσμένη έκδοση στην Γενική και Ειδική 



ΕΝΓ - (ΒΙΒΛΙΟ ΜΑΘΗΤΗ) Εκπαίδευση-Κώφωση-

Βαρηκοΐα 

16. Ιστορία Δ΄ Δημοτικού. Προσαρμοσμένη έκδοση στην ΕΝΓ - (ΒΙΒΛΙΟ 

ΜΑΘΗΤΗ) 

Γενική και Ειδική 

Εκπαίδευση-Κώφωση-

Βαρηκοΐα 

17. Θρησκευτικά Δ΄ Δημοτικού. Προσαρμοσμένη έκδοση στην ΕΝΓ  

(ΒΙΒΛΙΟ ΜΑΘΗΤΗ) 

Γενική και Ειδική 

Εκπαίδευση-Κώφωση-

Βαρηκοΐα 

Β.  ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΣΧΟΛΙΚΩΝ 

ΕΓΧΕΙΡΙΔΙΩΝ  Α΄& Β΄ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ 

ΒΑΘΜΙΔΑ 

EASY TO READ - ΚΕΙΜΕΝΟ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ  

18.  Μαθηματικά Α΄& Β΄ Δημοτικού - Προσαρμοσμένη Έκδοση  για 

την ενίσχυση της προσβασιμότητας με τη μέθοδο easy to read - 

Κείμενο για όλους (CD-ROM)  

 Μαθηματικά Α΄& Β΄ Δημοτικού - Προσαρμοσμένη Έκδοση για 

την ενίσχυση της προσβασιμότητας με τη μέθοδο  easy to read - 

Κείμενο για όλους (ΟΔΗΓΙΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ) 

 Μαθηματικά Α΄& Β΄ Δημοτικού - Προσαρμοσμένη Έκδοση  για 

την ενίσχυση της προσβασιμότητας με τη μέθοδο easy to read - 

Κείμενο για όλους (ΕΓΧΕΙΡΙΔΙΟ ΧΡΗΣΗΣ) 

 Μαθηματικά Α΄& Β΄ Δημοτικού - Προσαρμοσμένη Έκδοση για 

την ενίσχυση της προσβασιμότητας με τη μέθοδο easy to read - 

Κείμενο για όλους (ΒΙΒΛΙΟ ΔΑΣΚΑΛΟΥ) 

Γενική και Ειδική 

Εκπαίδευση -Easy, read 

19.  Μελέτη Περιβάλλοντος της Α' & Β' τάξης του δημοτικού - 

Προσαρμοσμένη Έκδοση για την ενίσχυση της 

προσβασιμότητας με τη μέθοδο easy to read - Κείμενο για 

όλους (CD-ROM) 

 Μελέτη Περιβάλλοντος της Α' & Β' τάξης του δημοτικού - 

Προσαρμοσμένη Έκδοση για την ενίσχυση της 

προσβασιμότητας με τη μέθοδο easy to read - Κείμενο για 

όλους (ΕΓΧΕΙΡΙΔΙΟ ΧΡΗΣΗΣ) 

 Μελέτη Περιβάλλοντος της Α' & Β' τάξης του δημοτικού - 

Προσαρμοσμένη Έκδοση για την ενίσχυση της 

προσβασιμότητας με τη μέθοδο easy to read - Κείμενο για 

όλους (ΟΔΗΓΙΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ) 

 Μελέτη Περιβάλλοντος της Α' & Β' τάξης του δημοτικού - 

Προσαρμοσμένη Έκδοση για την ενίσχυση της 

προσβασιμότητας με τη μέθοδο easy to read - Κείμενο για 

όλους (ΒΙΒΛΙΟ ΔΑΣΚΑΛΟΥ) 

Γενική και Ειδική 

Εκπαίδευση -Easy, read 

20.  Ανθολόγιο Λογοτεχνικών Κειμένων Α' & Β' Δημοτικού - 

Προσαρμοσμένη έκδοση- Κείμενο για όλους (easy to read) (CD-

ROM) 

Γενική και Ειδική 

Εκπαίδευση -Easy, read 



 Ανθολόγιο Λογοτεχνικών Κειμένων Α' & Β' Δημοτικού - 

Προσαρμοσμένη έκδοση για την ενίσχυση της 

προσβασιμότητας με τη μέθοδο - Κείμενο για όλους (easy to 

read) (ΕΓΧΕΙΡΙΔΙΟ ΧΡΗΣΗΣ) 

 Ανθολόγιο Λογοτεχνικών Κειμένων Α' & Β' Δημοτικού - 

Προσαρμοσμένη έκδοση για την ενίσχυση της 

προσβασιμότητας με τη μέθοδο - Κείμενο για όλους (easy to 

read) (ΟΔΗΓΙΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ) 

21.  Γλώσσα Α' & Β' Δημοτικού - Προσαρμοσμένη Έκδοση για την 

ενίσχυση της προσβασιμότητας με τη μέθοδο easy to read - 

Κείμενο για όλους (CD-ROM) 

 Γλώσσα Α' & Β' Δημοτικού - Προσαρμοσμένη Έκδοση για την 

ενίσχυση της προσβασιμότητας με τη μέθοδο easy to read - 

Κείμενο για όλους (ΟΔΗΓΙΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ) 

 Γλώσσα Α' & Β' Δημοτικού - Προσαρμοσμένη Έκδοση για την 

ενίσχυση της προσβασιμότητας με τη μέθοδο easy to read - 

Κείμενο για όλους (ΕΓΧΕΙΡΙΔΙΟ ΧΡΗΣΗΣ) 

Γενική και Ειδική 

Εκπαίδευση -Easy, read 

 ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΕΣ ΜΟΡΦΕΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ:ΨΗΦΙΑΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ  

22.  Το Δελφίνι: ψηφιακό εκπαιδευτικό υλικό για μαθητές με 

αυτισμό (CD-ROM) 

 Το Δελφίνι: ψηφιακό εκπαιδευτικό υλικό για μαθητές με 

αυτισμό (ΕΓΧΕΙΡΙΔΙΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ) 

 Το Δελφίνι: ψηφιακό εκπαιδευτικό υλικό για μαθητές με 

αυτισμό (ΕΓΧΕΙΡΙΔΙΟ ΧΡΗΣΗΣ) 

Γενική και Ειδική 

Εκπαίδευση 

 ΔΕΞΙΟΤΗΤΕΣ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗΣ ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ 

 

23.  Ψηφιακό Εκπαιδευτικό Υλικό για δεξιότητες κινητικότητας 

προσανατολισμού και καθημερινής διαβίωσης Α' & Β' 

Δημοτικού (CD) 

 Ψηφιακό Εκπαιδευτικό Υλικό για δεξιότητες κινητικότητας 

προσανατολισμού και καθημερινής διαβίωσης Α' & Β' 

Δημοτικού (ΕΓΧΕΙΡΙΔΙΟ ΧΡΗΣΗΣ) 

Γενική και Ειδική 

Εκπαίδευση 

 ΠΡΟΣΟΧΗ ΚΑΙ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ  

24.  Επιτελώ: Ψηφιακό εκπαιδευτικό υλικό για μαθητές με 

προβλήματα προσοχής και συγκέντρωσης (CD) 

 Επιτελώ: Ψηφιακό εκπαιδευτικό υλικό για μαθητές με 

προβλήματα προσοχής και συγκέντρωσης (ΕΓΧΕΙΡΙΔΙΟ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ) 

 Επιτελώ: Ψηφιακό εκπαιδευτικό υλικό για μαθητές με 

προβλήματα προσοχής και συγκέντρωσης (ΟΔΗΓΙΕΣ 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ) 

Γενική και Ειδική 

Εκπαίδευση 

 



2) Προσαρμοσμένα σχολικά εγχειρίδια γ΄ δημοτικού, προσαρμοσμένη έκδοση- Κείμενο για όλους (easy to 

read) - συνοδευτικό εκπαιδευτικό υλικό με  δραστηριότητες/ασκήσεις που αφορούν στο σχολικό 

εγχειρίδιο 

 

1. Προσαρμοσμένα Σχολικά εγχειρίδια 

 

α/α Τίτλος Βαθμίδα 

1. Γλώσσα Γ΄ Δημοτικού Προσαρμοσμένη έκδοση- Κείμενο για όλους 
(easy to read)  ΤΕΥΧΟΣ Α΄ 

Γενική και Ειδική 
Εκπαίδευση 

2. Γλώσσα Γ΄ Δημοτικού Προσαρμοσμένη έκδοση- Κείμενο για όλους 
(easy to read)  ΤΕΥΧΟΣ Β΄ 

Γενική και Ειδική 
Εκπαίδευση 

3. Γλώσσα Γ΄ Δημοτικού Προσαρμοσμένη έκδοση- Κείμενο για όλους 
(easy to read) ΤΕΥΧΟΣ Γ΄ 

Γενική και Ειδική 
Εκπαίδευση 

4. Ανθολόγιο Λογοτεχνικών Κειμένων Γ' & Δ' Δημοτικού - 
Προσαρμοσμένη έκδοση- Κείμενο για όλους (easy to read)  

Γενική και Ειδική 
Εκπαίδευση 

5. 
Μελέτη Περιβάλλοντος της Γ΄τάξης του Δημοτικού-Προσαρμοσμένη 
έκδοση με τη μέθοδο easy to read -Κείμενο για όλους  

Γενική και Ειδική 
Εκπαίδευση 

6. Μαθηματικά Γ΄ Δημοτικού - Προσαρμοσμένη Έκδοση  easy to read - 
Κείμενο για όλους   

Γενική και Ειδική 
Εκπαίδευση 

7. Θρησκευτικά Γ΄ Δημοτικού - Προσαρμοσμένη Έκδοση  easy to read - 
Κείμενο για όλους   

Γενική και Ειδική 
Εκπαίδευση 

8.  Ιστορία Γ΄ Δημοτικού - Προσαρμοσμένη Έκδοση  easy to read - 
Κείμενο για όλους   

Γενική και Ειδική 
Εκπαίδευση 

 

2. Συνοδευτικό υλικό 

 

α/α Τίτλος Βαθμίδα 

1. Γλώσσα Γ’ Δημοτικού Προσαρμοσμένη έκδοση- Κείμενο για όλους 
(easy to read)   

Γενική και Ειδική Εκπαίδευση 

2. Ανθολόγιο Λογοτεχνικών Κειμένων Γ' & Δ' Δημοτικού - 
Προσαρμοσμένη έκδοση- Κείμενο για όλους (easy to read)  

Γενική και Ειδική Εκπαίδευση 

3. 
Μελέτη Περιβάλλοντος της Γ΄τάξης του Δημοτικού-Προσαρμοσμένη 
έκδοση με τη μέθοδο easy to read -Κείμενο για όλους  

Γενική και Ειδική Εκπαίδευση 

4. Μαθηματικά Γ΄ Δημοτικού - Προσαρμοσμένη Έκδοση  easy to read - 
κείμενο για όλους   

Γενική και Ειδική Εκπαίδευση 

5. θρησκευτικά Γ΄ Δημοτικού - Προσαρμοσμένη Έκδοση  easy to read - 
κείμενο για όλους   

Γενική και Ειδική Εκπαίδευση 

6.  Ιστορία Γ΄ Δημοτικού - Προσαρμοσμένη Έκδοση  easy to read - 
κείμενο για όλους   

Γενική και Ειδική Εκπαίδευση 

 

3) Κοινωνική ιστορία με τίτλο: «Πώς προστατευόμαστε από τον Κορωνοϊό» που είναι διαθέσιμη σε δύο 

μορφότυπους για την πρόσβαση των μαθητών/τριών με αναπηρία στις οδηγίες του ΕΟΔΥ στις εξής 

μορφές καθώς και στην αγγλική γλώσσα: 

 

α/α Τίτλος Βαθμίδα 

http://prosvasimo.gr/isoimages/%CE%92_%CE%BC%CE%B5%CE%BB%CE%B5%CF%84%CE%B7_%CE%B2%CE%B9%CE%B2%CE%BB%CE%B9%CE%BF_%CF%84%CE%B5%CF%84%CF%81%CE%B1%CE%B4%CE%B9%CE%BF.pdf
http://prosvasimo.gr/isoimages/%CE%92_%CE%BC%CE%B5%CE%BB%CE%B5%CF%84%CE%B7_%CE%B2%CE%B9%CE%B2%CE%BB%CE%B9%CE%BF_%CF%84%CE%B5%CF%84%CF%81%CE%B1%CE%B4%CE%B9%CE%BF.pdf
http://prosvasimo.gr/isoimages/%CE%92_%CE%BC%CE%B5%CE%BB%CE%B5%CF%84%CE%B7_%CE%B2%CE%B9%CE%B2%CE%BB%CE%B9%CE%BF_%CF%84%CE%B5%CF%84%CF%81%CE%B1%CE%B4%CE%B9%CE%BF.pdf
http://prosvasimo.gr/isoimages/%CE%92_%CE%BC%CE%B5%CE%BB%CE%B5%CF%84%CE%B7_%CE%B2%CE%B9%CE%B2%CE%BB%CE%B9%CE%BF_%CF%84%CE%B5%CF%84%CF%81%CE%B1%CE%B4%CE%B9%CE%BF.pdf


1. 
Πώς προστατευόμαστε από τον Κορωνοϊό 

Γενική και Ειδική 
Εκπαίδευση-Πρωτοβάθμια 
και Δευτεροβάθμια 

2. 
Πώς προστατευόμαστε από τον Κορωνοϊό- Προσαρμοσμένη έκδοση- 
Κείμενο για όλους (easy to read)   

Γενική και Ειδική 
Εκπαίδευση-Πρωτοβάθμια 
και Δευτεροβάθμια 

3.  
How to protect ourselves from coronavirus ( social story) 

Γενική και Ειδική 
Εκπαίδευση-Πρωτοβάθμια 
και Δευτεροβάθμια 

4.  
How to protect ourselves from the coronavirus Instructions adapted 
to Easy to Read method 

Γενική και Ειδική 
Εκπαίδευση-Πρωτοβάθμια 
και Δευτεροβάθμια 

 

Α. Προσαρμοσμένα σχολικά εγχειρίδια για τη Δ΄ Δημοτικού 

 

α/α Τίτλος Βαθμίδα 

1. Γλώσσα Δ’ Δημοτικού Προσαρμοσμένη έκδοση- Κείμενο για όλους 
(easy to read)   

Γενική και Ειδική 
Εκπαίδευση 

2. 
Μελέτη Περιβάλλοντος της Δ΄τάξης του Δημοτικού-Προσαρμοσμένη 
έκδοση με τη μέθοδο easy to read -Κείμενο για όλους  

Γενική και Ειδική 
Εκπαίδευση 

3. Μαθηματικά Δ΄ Δημοτικού - Προσαρμοσμένη Έκδοση  easy to read - 
κείμενο για όλους   

Γενική και Ειδική 
Εκπαίδευση 

4. Θρησκευτικά Δ΄ Δημοτικού - Προσαρμοσμένη Έκδοση  easy to read - 
κείμενο για όλους   

Γενική και Ειδική 
Εκπαίδευση 

5.  Ιστορία Δ΄ Δημοτικού - Προσαρμοσμένη Έκδοση  easy to read - 
κείμενο για όλους   

Γενική και Ειδική 
Εκπαίδευση 

 

Β. Συνοδευτικό υλικό (εφαρμογή-λογισμικό) με δραστηριότητες/ασκήσεις που αφορούν στο σχολικό 

εγχειρίδιο 

 

α/α Τίτλος Βαθμίδα 

1. Γλώσσα Δ’ Δηοτικού. Προσαρμοσμένη έκδοση- Κείμενο για όλους 
(easy to read)   

Γενική και Ειδική 
Εκπαίδευση 

2. Μελέτη Περιβάλλοντος της Δ΄τάξης του Δημοτικού-Προσαρμοσμένη 
έκδοση με τη μέθοδο easy to read -Κείμενο για όλους  

Γενική και Ειδική 
Εκπαίδευση 

3. Μαθηματικά Δ΄ Δημοτικού - Προσαρμοσμένη Έκδοση  easy to read - 
Κείμενο για όλους   

Γενική και Ειδική 
Εκπαίδευση 

4. Θρησκευτικά Δ΄ Δημοτικού - Προσαρμοσμένη Έκδοση  easy to read - 
Κείμενο για όλους   

Γενική και Ειδική 
Εκπαίδευση 

5.  Ιστορία Δ΄ Δημοτικού - Προσαρμοσμένη Έκδοση  easy to read - 
Κείμενο για όλους   

Γενική και Ειδική 
Εκπαίδευση 

 

Γ. Βιβλία Δασκάλου 

 

α/α Τίτλος Βαθμίδα 

1. Εγχειρίδιο για τη διαφοροποίηση της διδασκαλίας όσον αφορά τις 
στρατηγικές αυτορρύθμισης της μάθησης κι ενεργητικής εμπλοκής 
του/της μαθητή/-ητριας στο γνωστικό αντικείμενο της Γλώσσας, 

Γενική και Ειδική Εκπαίδευση 

http://prosvasimo.gr/isoimages/%CE%92_%CE%BC%CE%B5%CE%BB%CE%B5%CF%84%CE%B7_%CE%B2%CE%B9%CE%B2%CE%BB%CE%B9%CE%BF_%CF%84%CE%B5%CF%84%CF%81%CE%B1%CE%B4%CE%B9%CE%BF.pdf
http://prosvasimo.gr/isoimages/%CE%92_%CE%BC%CE%B5%CE%BB%CE%B5%CF%84%CE%B7_%CE%B2%CE%B9%CE%B2%CE%BB%CE%B9%CE%BF_%CF%84%CE%B5%CF%84%CF%81%CE%B1%CE%B4%CE%B9%CE%BF.pdf
http://prosvasimo.gr/isoimages/%CE%92_%CE%BC%CE%B5%CE%BB%CE%B5%CF%84%CE%B7_%CE%B2%CE%B9%CE%B2%CE%BB%CE%B9%CE%BF_%CF%84%CE%B5%CF%84%CF%81%CE%B1%CE%B4%CE%B9%CE%BF.pdf
http://prosvasimo.gr/isoimages/%CE%92_%CE%BC%CE%B5%CE%BB%CE%B5%CF%84%CE%B7_%CE%B2%CE%B9%CE%B2%CE%BB%CE%B9%CE%BF_%CF%84%CE%B5%CF%84%CF%81%CE%B1%CE%B4%CE%B9%CE%BF.pdf


στη βάση διαστάσεων του ψηφιοποιημένου υλικού για την Δ΄ 
Δημοτικού  

2. Εγχειρίδιο με  βήμα προς  βήμα οδηγίες για  τη χρήση και 
εφαρμογή του ψηφιοποιημένου υλικού των προσαρμοσμένων 
βιβλίων (Γλώσσα, Μαθηματικά, Ιστορία, Μελέτη Περιβάλλοντος, 
και στα Θρησκευτικά) της Δ΄ Δημοτικού 

Γενική και Ειδική Εκπαίδευση  

 

  Τo παραπάνω εκπαιδευτικό υλικό  θα εκτυπωθεί για τους μαθητές και τους εκπαιδευτικούς, για το σχολικό 
έτος 2023-2024. 

        Σύμφωνα με το άρθρο 33 του Ν. 3966/2011(ΦΕΚ 118 Α/24-5-2011) ο αριθμός των αντιτύπων του 
εκπαιδευτικού υλικού - Προσβάσιμα σχολικά εγχειρίδια μαθητή και δασκάλου καθορίζεται από το 
«Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων (Ι.Τ.Υ.Ε.) – «Διόφαντος», μετά τη συγκέντρωση των 
απαραίτητων στοιχείων και αφού ληφθούν υπόψη οι ανάγκες των σχολικών μονάδων και τα υπάρχοντα 
αποθέματα.  

          Η σχετική δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του «Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και  Εκδό- 

σεων "Διόφαντος"» (Ι.Τ.Υ.Ε.). 

          Το «Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων "Διόφαντος"» (Ι.Τ.Υ.Ε.), να προχωρήσει στις απα- 

 ραίτητες ενέργειες.  
                                                                                                                             
 
                                                                                                                             
 
 
 

                     Ακριβές αντίγραφο                                                                                                                                  
 
 
 
 

                                                                                                                             Η  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
                                                                                                                       ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                                                                                                                

 
                                                                                                                                 ΖΩΗ  ΜΑΚΡΗ               

                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
Εσωτερική διανομή: 
- Γραφείο κ. Υπουργού 
- Γραφείο κ. Υφυπουργού 
- Γραφείο κ. Γενικής  Γραμματέως Π.Ε., Δ.Ε. & Ε.Α. 
- Γενική Διεύθυνση Σπουδών Π.Ε. & Δ.Ε.  
-  Διεύθυνση Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης, Τμήμα Α΄ 


		2023-01-04T11:58:14+0200




